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Contacts des structures et partenaires culturels pour les écoles - 2017  

 

Répertoire des structures reconnues par la DRAC - ministère de la culture. 

 

Pour connaître d’autres partenaires artistiques ou culturels (ex. écrivains, théâtre d’ombre, plasticiens, 

EDD, etc.), pour savoir si l’intervenant envisagé est éligible au dispositif, contactez :  
Gérard Oustric – action culturelle DSDEN 90 - 06 69 79 01 19 - gerard.oustric@ac-besancon.fr 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 A la lueur des contes  

34 allée des Champs de l'Épine - 25700 Mathay / www.alalueurdescontes.fr 

o Ophélie Thiébaut, coordinatrice de projets, 03 81 96 65 73 alalueurdescontes@laposte.net  

o Philippe Barreteau, attaché de production : diffusion@alalueurdescontes.fr / 06 37 20 51 51 

o Mapie Caburet : mapiecaburet1@gmx.fr /  

 

 Archives Départementales 

4 rue de l’Ancien Théâtre - 90000 Belfort / Tél. 03 84 90 92 00 - www.cg90.fr 

o Joseph Schmauch, directeur - joseph.schmauch@cg90.fr 

o Jean-Christophe Tamborini, référent pédagogique - jean-christophe.tamborini@cg90.fr  

o Sandrine Bozzoli, enseignante en service éducatif DAAC/rectorat - sandrine.bozzoli@ac-besancon.fr 

 

 Archives Municipales de Belfort 
2, rue de l'Ancien Théâtre - 90020 - Belfort - 03 84 54 24 24 

o Fanny Girardot, directrice - fgirardot@mairie-belfort.fr 

 

 Artothèque ASCAP 

ASCAP - 4 route de Grand Charmont - 25200 Montbéliard  

Responsable artothèque : Pascale Kieffer-Lietta / Tél : 03 81 95 52 75  

arto.ascap@wanadoo.fr / kieffer.pas@wanadoo.fr   

http://www.ascap25.com/culture/artotheque-ascap 

https://www.facebook.com/artotheque.ascap?fref=ts 

 

 Association Comtoise de Coopération pour Lecture, Audiovisuel, Documentation (ACCOLAD) 

37 A, rue Édouard Frossard- 90300 CRAVANCHE / www.livre-franchecomte.com/ 

o Référente des actions pédagogiques : Pascale MILLY (chargée de mission Patrimoine écrit)  

pascale.milly@livre-franchecomte.com / 03 84 26 99 51 / 06 88 22 52 92 

o Administratrice, Anne-Catherine Steiner anne-catherine.steiner@livre-franchecomte.com 

 

 Bibliothèque municipale de Belfort 

Centre des 4 as - BP 80025 90001 Belfort - 03 84 54 27 54 

http://www.bm.mairie-belfort.fr/Default/accueil-portail.aspx 

o Directrice : Roseline Schmauch - rschmauch@mairie-belfort.fr / 03 84 54 27 01 

o Directrice adjointe : Mathilde Nassar - mnassar@mairie-belfort.fr 

o Responsable secteur jeunesse : Céline Stevenot - cstevenot@mairie-belfort.fr 

o Karine Maille - Secrétariat Léon Deubel - 03.84.54.27.54 - kmaille@mairie-belfort.fr 

 

 Canopé 
 

o Atelier Canopé 90  

55 faubourg des Ancêtres - BP 27 - 90001 Belfort cedex – cddp90.librairie@ac-besancon.fr 

http://www.cndp.fr/crdp-besancon/index.php?id=cddp90-accueil#&panel1-1 

Tél. : 03 84 36 61 85 - cddp90.tice@ac-besancon.fr  

Direction : Ghislaine Prenez  

Tél : 03 81 36 61 85 / P. 06 75 28 22 33 
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Mél : ghislaine.prenez@reseau-canope.fr  
 

o Canopé académie de Besançon 

5 rue des Fusillés de la Résistance - BP 1153 - 25003 Besançon cedex 

www.cndp.fr/crdp-besancon / www.reseau-canope.fr 

Clotilde Cornut, chef de projets éditoriaux / référent arts et culture -  

Départements Édition transmédia / Arts et culture 

clotilde.cornut@ac-besancon.fr - 03 81 25 02 68 

 

 CAUE 25 / Conseil d'Architecture d'Urbanisme et de l'Environnement du Doubs 

21 rue Louis Pergaud - 25000 Besançon - Tél. 03 81 82 19 22 - Fax. 03 81 82 34 24  

o Karine Terral, architecte conseil en charge des actions de sensibilisation 

En direct au 03 81 82 71 14 ou caue25-sensibilisation@wanadoo.fr 

Exemple des actions éducatives sur : http://www3.archi.fr/CAUE25/?-Presentation,180- 

 

 Centre chorégraphique national de Bourgogne Franche-Comté à Belfort- VIADANSE 

3 Avenue de l'espérance 90000 Belfort/Tél. 03 84 58 44 88/http://viadanse.com/accueil-viadanse/ 

o Héla Fattoumi - Éric Lamoureux, direction - direction@viadanse.com 

o Gwenola Le Corre - directrice déléguée : g.lecorre@viadanse.com 

o Blandine Conchy, assistante à la production et à la diffusion : b.conchy@viadanse.com 

o Lucien AMMAR-ARINO, responsable des actions d’éducation artistique et culturelle :  

03 84 58 45 31 - l.ammar-arino@viadanse.com  

 

 Centre Régional du Livre de Franche-Comté 

5 avenue Elisée Cusenier - 25000 Besançon - 03 81 82 04 40 - site : www.crl-franche-comte.fr 

o Brigitte Chartreux, directrice, b.chartreux@crl-franche-comte.fr  

o Géraldine Faivre référente des actions en partenariat : g.faivre@crl-franche-comte.fr  

 

 Cinémas d’aujourd’hui 

1 boulevard Richelieu 90000 Belfort - 03 70 04 80 94 - http://www.cinemasdaujourdhui.com/  

o Michèle Demange, directrice - md.entrevues.@gmail.com 

o Megi Kraljevic, pour École et cinéma : megi.entrevues@gmail.com 

 

 Collectif in-two – photographes : http://www.in-two.fr/ 

In-Two – Pitchipoi - JF Lami & S Daval - https://www.youtube.com/watch?v=ecIK1eYqJTc* 

Lami Jean-François jean-francois.lami@territoiredebelfort.fr / www.jflami.com  

Téléchargement du dossier de présentation "PITCHIPOÏ" 

 

 Compagnie De Profundis 

14, rue du Magasin à Belfort 

Metteuse en scène : Solène Froissart 

tony.oberrieder@gmail.com 

https://www.facebook.com/compagniedeprofundis/ 
 

 Compagnie Gakokoé - 8, Rue Contejean - 25200 Montbéliard 

Tél. 03 81 91 22 83 - Portable : 06 61 59 10 48 - gakokoe@yahoo.fr 

o Marcel Djondo, directeur artistique,  

o Patrick Voitot, co-directeur artistique 

 

 Conservatoire à Rayonnement Départemental (CRD) Conservatoire Henri Dutilleux 

31 rue Paul Koepfler - Belfort (à proximité du gymnase Le Phare) - Tél. : 03 84 54 27 27  

o Directeur : Philippe Barthod - pbarthod@grandbelfort.fr 

o Conseiller aux études : Fabrice Melin fmelin@grandbelfort.fr  

o Responsable de l’action culturelle : Xavier Scheid - xscheid@grandbelfort.fr  

o Coordinatrice des CHAM : Laurence Renard - lrenard@grandbelfort.fr  
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 La Damassine 
23 rue des Aiges - 25230 Vandoncourt - 03 81 37 78 30 - damassine@agglo-montbeliard.fr 

http://www.agglo-montbeliard.fr/#!/environnement/la-damassine.html 

Julie BASSAND, responsable de la Damassine - Tél : 03 81 37 78 35 

Catherine SALLES, chargée d'animations - Tél : 03 81 31 89 68  

Pour le bar, l'éco boutique, le pressoir à fruits, les conseils et les formations en arboriculture fruitière : 

Association Vergers Vivants - Tél : 03 81 37 82 26 - www.vergers-vivants.fr - vergers.vivants@orange.fr 

 

 École d'art Gérard Jacot 

2, avenue de l'Espérance 90000 Belfort / Tél. : 03 84 36 62 10 / contact@ecole-art-belfort.fr  

o Directeur Jean-Marie Boizeau  

o Parmi les enseignants : Martine Locatelli (martine.locatelli2@wanadoo.fr) et Valentine Haegel 

(cesarts@orange.fr - valentine.haegel@live.fr) – 06 09 48 14 57/03 84 26 74 82 

 

 EMG : Espace multimédia gantner 

1 rue de la Varonne - 90140 Bourogne /  03 84 23 59 72 

o Valérie Perrin, directrice - valerie.perrin@territoiredebelfort.fr 

o Vincent Marguet, concepteur - vincent.marguet@territoiredebelfort.fr 

o Fabien Velasquez, chargé de la médiathèque -  fabien.velasquez@territoiredebelfort.fr 

o Sophie Monesi, chargée des public, médiation - sophie.monesi@territoiredebelfort.fr 

o Enseignante en service éducatif DAAC Sonia Barraux - Sonia.Barraux@ac-besancon.fr 

 

 IDEE – Université populaire 

École Raymond Aubert – 25, rue de la 1ère Armée Française - BP 254 90005 BELFORT CEDEX 

Frédéric Contreres, directeur 

Anne Vauclair, responsable pédagogique - 03 84 28 70 96 – ideeup@gmail.com 

 

 JM France en Franche-Comté- délégation de Belfort  

8 rue Louis Pergaud - 90000 BELFORT – 0384264101 

Site Internet : http://www.jmf-franche-comte.org 

o Contact : Roland Sémon, jmf.belfort@laposte.net 

 

 Le 19, Centre régional d'art contemporain - CRAC  

19 avenue des Alliés - 25 200 Montbéliard - 03 81 94 43 58 / dix.neuf.crac@wanadoo.fr 

o Anne Giffon-Selle, directrice 

o Alexandre Roccuzzo Action culturelle, programmation hors les murs, chargé des publics 

o Sylvie Daval, professeur en service éducatif DAAC : Sylvie.Daval@ac-besancon.fr / 

Sylvie.Daval@dbmail.com 

 

 Le Granit 

Le Granit, Scène Nationale - 1 faubourg de Montbéliard - CS 20117 90002 Belfort cedex - 03 84 58 67 50 

http://www.legranit.org/ - http://www.legranit.org/legranit_lagalerie_presentation.php 

o Nathalie Cravé, administratrice, directrice par intérim - ncrave@legranit.org  

o Aurélie Réal, responsable du secteur éducatif : - areal@legranit.org / 03 84 58 67 68 

o Galerie du Granit : Pierre Soignon, chargé de la programmation - psoignon@legranit.org 

 

 Maison départementale de l’environnement 

7 rue du Malsaucy - 90300 Sermamagny 

maison.environnement@territoiredebelfort.fr - 03 84 29 18 12 

http://www.territoiredebelfort.fr/minisite/maison-departementale-de-lenvironnement 

o Directeur : Vincent Rouire - vincent.rouire@territoiredebelfort.f 

o Référent pédagogique : Lionel Duperron - 03 84 29 18 12 
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 MA scène nationale 

Hôtel de Sponeck - 54, rue Clemenceau-25204 Montbéliard Cedex - http://www.mascenenationale.com/ 

o Yannick Marzin, directeur - marzin@mascenenationale.com - 03 81 91 37 11 

o Virginie Levitte, responsable Plateforme créative - levitte@mascenenationale.com / 03 81 91 76 76 

o Myriam Bouillot, responsable des relations publiques - bouillot@mascenenationale.com 

o  Bruna Astrié, chargée de relations publiques - astrie@mascenenationale.com - 03 81 91 19 14 

o Élisabeth Millet, chargée de relations publiques, millet@mascenenationale.com  

o Maud Natale, professeur relais / DAAC rectorat : maud-marie-jose.serusclat@ac-besancon.fr  

 

 Maison de la négritude et des droits de l'homme 

24 Grande Rue - 70290 Champagney - Tél: 03.84.23.25.45 - www.maisondelanegritude.fr 

o Elodie Lambert, animatrice - negritude.cpy70@wanadoo.fr 

 

 Maison Pour Tous, Foyer Georges Brassens 

Place Roger Salengro, 90500 Beaucourt - http://www.lamaisonbeaucourt.fr/ 

o Luc Renaud, directeur - luc.renaud3@wanadoo.fr 

o Laetitia Joly, coordinatrice artistique - laetitia@mptbeaucourt.fr / Téléphone : 03 84 56 96 94 

 

 Médiathèque départementale du Territoire de Belfort 

53, avenue d’Altkirch - 90000 Belfort - 03 84 90 99 40 

o Emmanuelle Herry, directrice / emmanuelle.herry@territoiredebelfort.fr - 03-84-90-99-40 

o Véronique Poulet (Prix des collèges) / veronique.poulet@territoiredebelfort.fr - 03.84.90.99.47 

o Virginie Grieder (Prix des collèges), virginie.grieder@territoiredebelfort.fr - 03.84.90.99.42 

 

 Médiathèque de Delle 
1 rue de Déridé, 90100 Delle 

o Direction : Lucas Michaud - 03 84 36 32 43 / lucas.michaud@territoiredebelfort.fr  

 

 Musées de Belfort 

Conservateur : en attente-  

Musée d’Art Moderne - Donation Maurice Jardot, 8 rue de Mulhouse à Belfort 

Musée des Beaux-arts - Tour 41, rue Pompidou à Belfort 

Musée d’Histoire de la Citadelle 

Musées de Belfort BP 20223 - 90004 Belfort Cedex - Tél. 03.84.54.25.51 - musees@mairie-belfort.fr 

http://www.musees-franchecomte.com/index.php?p=5&art_id 

o Conservateur : Marc Verdure - mverdure@mairie-belfort.fr  

o Responsable du Service des Publics : Jérôme Marche - 03.84.54.25.51 - jmarche@mairie-belfort.fr 

o Chargée du service éducatif/DAAC du Musée d’Art Moderne et de la Donation Maurice Jardot: 

Véronique Elachmawi (arts plastiques) Veronique.Elachmawi@ac-besancon.fr  

o Chargé du service éducatif/DAAC au Musée d’Histoire 

René Bernat (histoire géographie) bernat.rene@wanadoo.fr 

 

 Notre Dame du Haut - Ronchamp 

13 rue de la Chapelle - 70250 Ronchamp - 03 84 20 65 13 - accueil@collinenotredameduhaut.com 

Lucile Hervet, directrice de la Porterie Notre-Dame du Haut  

03 84 20 65 13 / direction@collinenotredameduhaut.com 

Professeur en service éducatif DAAC :  

Alice Perrier - icialice@laposte.net / alice.perrier@ac-besancon.fr  

 

  (L')Odyssée du Cirque 

Centre des Arts du Cirque - 1 Rue de Froideval - 90800 Bavilliers 

Tél : 09.63.56.18.91 - Site internet : http://odysseeducirque.com 

o Christiane Gibert, présidente - christiane.gibert@odysseeducirque.fr - 06 84 32 96 49 
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 Office national des anciens combattants et victimes de guerre (ONACVG) 

Service départemental du TERRITOIRE DE BELFORT - 8, Rue du Peintre Heim - 90000 BELFORT 

Site internet : www.onac-vg.fr 

Concours : http://www.onac-vg.fr/fr/missions/concours-scolaires-memoire-combattante/ 

o Michaël Verry, directeur - 03 84 22 21 41 - dir.sd90@onacvg.fr  

 

 Pavillon des sciences (Le) 

Parc du Près-la-Rose - 3, rue Charles Lalance - 25200 Montbéliard - tél. 03 81 97 18 21 - 

galilee@pavillon-sciences.com - http://www.pavillon-sciences.com  

o Directeur, Didier Klein - didier@pavillon-sciences.com  

o Responsable de projet 

Guillaume Kuntz - 06 86 99 07 83 - guillaume@pavillon-sciences.com 

o Chargé de mission et Bar des sciences,  

Pascal Remond, 03 81 97 19 70 - pascal@pavillon-sciences.com 

o Responsable expositions itinérantes 

Gulseren Durgun - gulseren@pavillon-sciences.com - 03 81 97 19 73 

o Colporteurs des Sciences 

Maxime Pouilley - 07 85 44 28 23 - maxime@pavillon-sciences.com 

Isabelle Bouton - 03 84 21 29 40 ou 06 73 13 64 17 - isabelle@pavillon-sciences.com 

o Colporteur Nutrition Santé  

Thomas Mehaouche - 06 43 53 66 29 - thomas@pavillon-sciences.com 

o Ateliers scientifiques et FAB LAB 

Estelle Grandperrin - 03 81 97 18 21 - estelle@pavillon-sciences.com 

o Professeur en service éducatif (DAAC) : en attente 

 

 Pilier (Le) 

6 rue Metz-Juteau - BP 30144 - 90003 Belfort Cedex - Tél./fax : 03 84 28 39 42  

o Marc Toupence, directeur - marc@theatredupilier.com – 06 63 04 91 46 

o  Sylvie Genest, référente des actions pédagogiques - contact@theatredupilier.com 

 

 Poudrière (La) 

Avenue du Général Sarrail, Parking de l’arsenal, BP 60324 - 90006 Belfort CEDEX - .03 84 58 11 77  

o La Poudrière est gérée par l’association les Riffs du Lion (présidée par Laurent Vachon) qui a confié 

un mandat de gestion à l’association « Territoire de musiques ». 

o Jean-Paul Roland, directeur - direction@poudriere.com 

o Nilou Kaveh, directrice adjointe - direction@poudriere.com 

o Aurore Grosdemouge, chargée d’action culturelle (Le Moloco & La Poudrière) 

aurore@poudriere-moloco.com / 07 69 39 89 00  

La Poudrière constitue avec le Moloco une « Scène de musiques actuelles » 

Le Moloco - 21, rue de Seloncourt 25400 Audincourt/Tél : 03 81 30 78 30 - www.lemoloco.com 

David Demange, direction, programmation - direction@lemoloco.com 

 

 Les Singulier(s) 

49 Grande rue - 90300 SERMAMAGNY - 03 84 29 31 16  

contact@lessinguliers.fr / http://www.lessinguliers.fr/  

Directeur : andre.schann@lessinguliers.fr – 06 77 80 68 03 

Chargé des publics : … 

L’appellation « Les Singuliers » regroupe en fait 3 activités :  

o L’agence "Les Singuliers" qui assure la diffusion des spectacles des conteurs :  

Michel HINDENOCH, Nathalie KRAJCIK, Rémy BOUSSENGUI, Kamel GUENNOUN, Hamed 

BOUZZINE, Philippe CAMPICHE, Cahina BARI, Patric ROCHEDY, Hervé THIRY-DUVAL 

o Le Jardin des mots qui est une maison d’édition de livres et de livres CD de contes 

Responsable : Christine Valot - 09 72 12 55 00 - christine.valot@lejardindesmots.fr 

Site http://lejardindesmots.fr/librairie/index.php 

o L’Atelier à Histoires qui est un organisme de formation autour du conte et de l’oralité. 
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G. Oustric – action culturelle – DSDEN 90      6 

contact@atelierahistoires.fr - http://www.atelierahistoires.fr/ 

 

 « Vivre dans le feu » (Compagnie) 

6, rue Émile Zola 90000 Belfort  

06 82 40 63 83 / contact@vivredanslefeu.com / https://vivredanslefeudotcom.wordpress.com 

o Louise Lévêque, metteure en scène 

 

 9Z CREW (danse HIP HOP) 

42, rue du Monceau - 90300 Valdoie - neufz_crew@hotmail.fr - https://www.facebook.com/9zCrew/ 

o Maâti El Omari, danseur/chorégraphe - 06 26 77 31 42 - maati90@hotmail.fr 

o Bastiano Calame, danseur/chorégraphe : - 06 20 11 30 49 / bastiano90@aol.com  

o Charline Springard, administration : - 06 67 41 80 46 / charlinespringard@yahoo.fr 

 

 Zocha (Compagnie Zocha)  

Adresse : 24, rue Denfert Rochereau - 90000 Belfort 

Téléphone : 06 74 69 04 76 

Email / compagniezocha@gmail.com  

Directrice et metteuse en scène : Sophie Kordylas - 06 88 73 58 23 - sophie2.kordylas@orange.fr 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Compléments  

 

 

Artistes slameurs ou rappeurs 

 Phipoh (Pierre Enderlen – Belfort)) 

http://www.pihpoh.net/index.html / 

pihpoh90@gmail.com 

06 77 26 20 32 

 José Shungu (leader du groupe Green Shop) - Besançon 

attil25@hotmail.com 

joseshungu@hotmail.com 

06 25 72 78 77 

 

Pour le théâtre forum 

 Compagnie Les Trois Sœurs 

10, avenue de Chardonnet - 25000 BESANÇON - Tel : 03.81.25.19.10  

www.compagnielestroissoeurs.com 

o Contact : Aurore Poupron, chargée d'administration et de production 

06 31 17 37 80 compagnielts@orange.fr 

Notamment pour « Même pas peur » : http://www.compagnielestroissoeurs.com/index.php/105-fr 

o Direction et mise en scène : Marilyn Pape : 06 62 21 41 30 

 

Arts plastiques  

 ARTS’ SITU 

6, rue Adrien Guidon - 90000 Belfort - http://artssitu.overblog.com/ 

Contact : Jacques Gschwind, président de Arts’ Situ 

jacadi.belfort@wanadoo.fr - 06 80 15 44 85 

 

 Tandems solidaires 

Amel DJAFFAR, responsable des relations internationales 

Ville de BELFORT 

adjaffar@mairie-belfort.fr 

03 84 54 27 81 - 06 67 66 15 33 
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